

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYỀN QUANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc**

Số: 1613/QĐ-UBND

Tuyên Quang, ngày 23 tháng 6 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm
Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027)**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Quyết định số 692/QĐ-TTg ngày 16 tháng 4 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027);

Căn cứ Kết luận số 1030-KL/TU ngày 09 tháng 6 năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phiên họp thường kỳ tháng 5 năm 2026;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 426/TTr-SVHTTDL ngày 15 tháng 5 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TTr Tỉnh ủy;
- TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo - Dân vận Tỉnh ủy;
- Cục NCC - Bộ Nội vụ;
- Như Điều 3;
- Đảng ủy; UBND xã, phường;
- CV NCTH VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, VHXH.



CHỦ TỊCH

Phan Huy Ngọc

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027)

(Ban hành kèm theo Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 23/6/2026 của UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ nhằm tôn vinh và tri ân công lao to lớn của các Anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tình cảm của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có công với cách mạng; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đồng thời khuyến khích, huy động các nguồn lực xã hội tham gia chăm lo đời sống người có công.

Ghi nhận, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện chính sách ưu đãi người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác chăm sóc người có công.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị.

Bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc, đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến chính sách.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương trong việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công và thân nhân.

Tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng

Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người

có công với cách mạng; truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”.

Đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; các mô hình hiệu quả trong công tác chăm sóc, hỗ trợ người có công với cách mạng.

Tổ chức phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc.

2. Đẩy mạnh vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

Tăng cường tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên tinh thần tự nguyện, trách nhiệm và nghĩa tình đối với người có công với cách mạng.

Huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn Quỹ để hỗ trợ thực hiện các hoạt động tri ân, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ nhà ở, chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; đồng thời hỗ trợ tu bổ, sửa chữa, nâng cấp, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh theo quy định.

3. Tổ chức thực hiện đầy đủ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng

Tổ chức rà soát, phân loại đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh để triển khai các hoạt động chăm sóc, tri ân phù hợp; bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định.

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, điều dưỡng, hỗ trợ cải thiện nhà ở, hỗ trợ sinh kế, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; huy động các nguồn lực xã hội tham gia chăm sóc người có công với cách mạng.

Tập trung rà soát, triển khai hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở; thực hiện hoàn thành việc xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với đối tượng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 270/TTg-KGVX ngày 21/3/2026.

4. Chỉnh trang, nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ

Tổ chức chỉnh trang, tu bổ, vệ sinh môi trường; rà soát, sửa chữa, nâng cấp, cải tạo các nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh bảo đảm khang trang, sạch đẹp, trang nghiêm.

Rà soát, đánh giá hiện trạng, xây dựng phương án, kế hoạch sửa chữa, nâng cấp, cải tạo các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; tôn tạo, sửa chữa,

chính trang Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn.

Thực hiện việc tôn tạo, chỉnh trang Nghĩa trang liệt sĩ Trung Quốc (tại xã Tân Quang).

5. Tổ chức các hoạt động tri ân các Anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng

Tổ chức các hoạt động dâng hương, tưởng niệm, thấp nển tri ân, đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ; tổ chức các đoàn thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ trong và ngoài tỉnh bảo đảm trang trọng, thiết thực, ý nghĩa.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các đoàn đại biểu của tỉnh đi dâng hương, tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trong và ngoài tỉnh nơi có liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang đang an nghỉ.

Phát động các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” trong đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân.

6. Triển khai hiệu quả “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”

Tăng cường rà soát, hoàn thiện hồ sơ, thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ; rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu thân nhân liệt sĩ; triển khai kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, mẫu thân nhân liệt sĩ phục vụ giám định ADN, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch được giao.

Tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm trang nghiêm, đúng nghi lễ.

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ

Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ quy mô cấp tỉnh gắn với biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và người có công tiêu biểu; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền phục vụ kỷ niệm bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN CỤ THỂ

A. NĂM 2026 (Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ)

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ bằng nhiều hình thức phù hợp; treo băng rôn, pano, khẩu hiệu, cờ phướn tại trung tâm hành chính, khu vực công cộng và các cơ quan, đơn vị; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở và nền tảng số.

- Thời gian: Tháng 7 năm 2026

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan liên quan.
- Kinh phí: Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng.
- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch và các địa phương tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

2. Phát động phong trào thi đua và công tác khen thưởng

- Nội dung: Tổ chức phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo đời sống người có công với cách mạng; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác chăm sóc người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” (có Kế hoạch riêng).
- Thời gian: Năm 2026 đến tháng 7 năm 2027.
- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).
- Triển khai thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 6 năm 2026; hướng dẫn việc bình xét, biểu dương, khen thưởng; tổng hợp, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua theo quy định.

3. Xây dựng, nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang toàn bộ mộ, công trình ghi công liệt sĩ

- Nội dung thực hiện: Trong tháng 6 và tháng 7 năm 2026, các địa phương tổ chức đồng loạt chỉnh trang, tu bổ, vệ sinh môi trường tại các nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn, bảo đảm khang trang, sạch đẹp, trang nghiêm phục vụ các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Rà soát, đánh giá hiện trạng các công trình ghi công liệt sĩ; lập hồ sơ, dự toán sửa chữa, nâng cấp, chỉnh trang các công trình theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện đối với các công trình đã được bố trí kinh phí.

Đối với các công trình đã được bố trí kinh phí năm 2026, tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng theo quy định.

Tổ chức khảo sát, lập phương án tôn tạo, sửa chữa, chỉnh trang Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, bảo đảm hoàn thành Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang trước dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Phạm vi thực hiện rà soát: 25 nghĩa trang liệt sĩ (trong đó có 01 Nghĩa trang liệt sĩ người Trung Quốc); 08 đài tưởng niệm; 07 đền thờ (04 đền thờ trong nghĩa trang liệt sĩ); 117 nhà bia và Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn.

- Khối lượng thực hiện: Hoàn thành sửa chữa, nâng cấp 11 công trình ghi công liệt sĩ năm 2026 đã được bố trí kinh phí thực hiện (Nghĩa trang liệt sĩ: Sơn Dương, Phúc Ứng, Hoàng Su Phì, Hà Giang 1; Đài tưởng niệm liệt sĩ Quang Bình; Nhà bia ghi tên liệt sĩ: Vĩ Thượng, Pó Lô, Bản Máy, Vĩnh Phúc, Tùng Bá, Minh Sơn).

- Thời gian thực hiện: Từ quý II năm 2026 đến hết năm 2026.

3.1. Các công trình trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Cơ quan tham mưu, hướng dẫn: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và nguồn huy động xã hội hóa theo quy định.

- Triển khai thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện chỉnh trang, tu bổ, vệ sinh môi trường các công trình ghi công liệt sĩ; rà soát hiện trạng, xây dựng kế hoạch và tổ chức sửa chữa, nâng cấp, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn theo quy định.

3.2. Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn

- Nội dung thực hiện: Tổ chức khảo sát, lập phương án tôn tạo, sửa chữa, chỉnh trang Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, bảo đảm hoàn thành Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang trước dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động xã hội theo quy định.

- Triển khai thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện sửa chữa, chỉnh trang công trình theo quy định.

4. Tổ chức thăm, tặng quà người có công với cách mạng

- Nội dung:

+ Tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh và các phần quà xã hội hóa cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn toàn tỉnh (có Kế hoạch riêng);

+ Thực hiện việc tặng quà của Chủ tịch nước và quà của tỉnh đối với toàn bộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ thuộc diện được hưởng quà theo quy định; bảo đảm 100% đối tượng được tiếp nhận đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ. Đồng thời vận động, trao tặng các phần quà xã hội hóa cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Tháng 7 năm 2026.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Triển khai thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu ban hành Kế hoạch mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy đi thăm, tặng quà người có công tiêu biểu; trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 6 năm 2026; đồng thời hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện tặng quà của Chủ tịch nước và của tỉnh bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ theo quy định.

5. Công tác chăm sóc, hỗ trợ người có công

5.1. Công tác chăm sóc sức khỏe

- Mục tiêu: 100% người có công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hằng tháng được thăm, khám sức khỏe (ưu tiên thương binh nặng, bệnh binh nặng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thân nhân liệt sĩ cao tuổi).

- Thời gian: Tháng 6, 7 năm 2026.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Triển khai thực hiện: Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

5.2. Hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với người có công với cách mạng

- Nội dung: Rà soát, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ gia đình người có công với cách mạng và thân nhân người có công có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh; tập trung triển khai hoàn thành việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, theo Kế hoạch của Trung ương và hướng dẫn của Bộ

Nội vụ. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan liên quan.
- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

5.3. Công tác hỗ trợ người có công

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức rà soát danh sách người có công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hằng tháng trên địa bàn; xác định các hộ gia đình có thành viên là người có công còn thuộc diện hộ nghèo để tham mưu Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hỗ trợ theo quy định; phân đấu hỗ trợ, giúp đỡ các hộ ổn định đời sống, vươn lên thoát nghèo.

6. Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh thăm viếng Nghĩa trang liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh thăm viếng, dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ thuộc các tỉnh, thành phố nơi có liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang đang an nghỉ (có Kế hoạch riêng).
- Thời gian thực hiện: Đầu tháng 7 năm 2026.
- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan
- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp
- Tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/6/2026.

7. Tổ chức đón nhận, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ được tìm kiếm, quy tập bảo đảm trang nghiêm, chu đáo, đúng nghi thức (có Kế hoạch riêng)
- Thời gian: Trung tuần tháng 7 năm 2026.
- Quy mô: Cấp tỉnh
- Thành phần mời: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương; Thường trực Tỉnh ủy, BTV Tỉnh ủy, Lãnh đạo các sở ngành, đơn vị cấp tỉnh và xã Vị Xuyên.
- Cơ quan tham mưu: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Vị Xuyên và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Triển khai thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Vị Xuyên và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức đón nhận, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 6 năm 2026.

8. Tổ chức dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức đoàn Đại biểu của tỉnh dâng hương tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ (có Kế hoạch riêng).

- Thời gian: Ngày 26 - 27 tháng 7 năm 2026.

- Quy mô: Cấp tỉnh

- Địa điểm:

+ Ngày thứ nhất: Tổ chức dâng hương tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Tân Trào, Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ tỉnh, Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh tại Phường Minh Xuân.

+ Ngày thứ hai: Tổ chức đoàn đại biểu của tỉnh dâng hương tại Đền thờ các Anh hùng liệt sĩ mặt trận Vị Xuyên (Đài hương 468), Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên.

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Triển khai thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 6 năm 2026.

9. Tổ chức thấp nển tri ân

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động “Thấp nển tri ân” đồng loạt tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh vào 20 giờ 00 phút, ngày 26/7/2026, với sự tham gia của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Thời gian thực hiện: 20 giờ 00 phút, ngày 26/7/2026.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường.

- Tổ chức thực hiện: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Ban Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

10. Vận động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa"

- Hình thức triển khai: Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 trên tinh thần tự nguyện, trách nhiệm của các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng trong và ngoài tỉnh nhằm cùng Nhà nước chăm lo người có công với cách mạng.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 8/2026.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã, phường.
- Tổ chức thực hiện: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp chủ trì phát động, hướng dẫn vận động Quý; Sở Nội vụ phối hợp theo dõi, tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

11. Triển khai “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”

11.1. Tổ chức tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

- Nội dung: Thực hiện theo Chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo tìm kiếm quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/3/2026 đến ngày 27/7/2027.
- Đơn vị chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Cơ quan Thường trực BCD tỉnh*).
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo tìm kiếm quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường.
- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.
- Tổ chức thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn tỉnh (*đã ban hành*); định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

11.2. Rà soát, thu nhận mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức rà soát, cập nhật thông tin thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính vào Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ để phục vụ tạo lập cơ sở dữ liệu và đối sánh, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến 27/7/2027.
- Tổ chức thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức rà soát, cập nhật thông tin thân nhân liệt sĩ; triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính theo Kế hoạch số 356/KH-BCA-C06 ngày 17/7/2024 của Bộ Công an và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

B. NĂM 2027 (Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ)

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ bằng nhiều hình thức phù hợp; treo băng rôn, pano, khẩu hiệu, cờ phướn tại trung tâm hành chính, khu vực công cộng và các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở và nền tảng số.

- Thời gian: Tháng 7 năm 2027.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan; Ủy ban nhân dân xã, phường.

- Kinh phí: Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng.

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch và các địa phương tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

2. Công tác chăm sóc, hỗ trợ người có công

2.1. Công tác chăm sóc sức khỏe

- Mục tiêu: 100% người có công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng được thăm, khám sức khỏe; ưu tiên thương binh nặng, bệnh binh nặng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thân nhân liệt sĩ cao tuổi.

- Thời gian: Tháng 6 - 7 năm 2027.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Triển khai thực hiện: Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã, phường và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức khám, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc và hướng dẫn chăm sóc sức khỏe cho người có công với cách mạng và thân nhân người có công theo quy định.

2.2. Công tác hỗ trợ người có công

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Quản lý Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" triển khai các hoạt động hỗ trợ đối với hộ gia đình người có công với cách mạng còn thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh; phân đấu hỗ trợ, giúp đỡ các hộ ổn định đời sống, từng bước vươn lên thoát cận nghèo theo điều kiện thực tế và quy định hiện hành.

3. Vận động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa"

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phát động vận động xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2027 nhằm huy động sự tham gia, đóng góp tự nguyện của

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh để cùng Nhà nước chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2027.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Tổ chức thực hiện: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp chủ trì phát động, hướng dẫn vận động Quỹ; Sở Nội vụ phối hợp theo dõi, tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

4. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có công

- Nội dung: Tổ chức thăm, tặng quà người có công và các Trung tâm Điều dưỡng thương binh nặng tại các tỉnh có thương binh là người Tuyên Quang đang điều dưỡng; thực hiện tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh bảo đảm kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng trước ngày 27/7.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2027.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thăm, tặng quà tại các Trung tâm; tham mưu, hướng dẫn thực hiện việc tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh; đôn đốc các địa phương thực hiện bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ theo quy định.

5. Xây dựng, nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang toàn bộ mộ, công trình ghi công liệt sĩ.

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục triển khai sửa chữa, nâng cấp, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ còn lại theo kế hoạch được phê duyệt; sửa chữa, chỉnh trang Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, bảo đảm hoàn thành Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang; phấn đấu hoàn thành 100% việc nâng cấp, cải tạo, sửa chữa và chỉnh trang các công trình phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2027 đến hết Quý II năm 2027.

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và nguồn huy động xã hội hóa theo quy định.

- Triển khai thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan tham mưu triển khai thực hiện sửa chữa, nâng cấp, chỉnh trang

các công trình ghi công liệt sĩ và Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn theo quy định.

6. Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh thăm viếng Nghĩa trang liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh thăm viếng, dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ thuộc các tỉnh, thành phố nơi có liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang đang an nghỉ (có Kế hoạch riêng).

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 - 7 năm 2027.

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan

- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp

- Tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 5 năm 2027.

7. Tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ được tìm kiếm, quy tập bảo đảm trang nghiêm, chu đáo, đúng nghi thức (có Kế hoạch riêng).

- Thời gian: Dự kiến trong tuần đầu của tháng 7 năm 2027.

- Quy mô: Cấp tỉnh

- Cơ quan tham mưu: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Vị Xuyên và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Triển khai thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ chủ trì, Ủy ban nhân dân xã Vị Xuyên và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức đón nhận, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 6 năm 2027; tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, trang trọng, ý nghĩa, đúng quy định.

8. Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức Lễ kỷ niệm quy mô cấp tỉnh tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh (Phường Minh Xuân), gắn với biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, người có công tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021 - 2027 (có Kế hoạch riêng).

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ ngày 20 - 23/7/2027.

- Danh nghĩa tổ chức: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Triển khai thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 4 năm 2027; tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

9. Tổ chức dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ

- Nội dung: Tổ chức đoàn Đại biểu của tỉnh dâng hương tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ (có Kế hoạch riêng).

- Thời gian: ngày 26 - 27/7/2027.

- Quy mô: Cấp tỉnh.

+ Ngày thứ nhất: Tổ chức dâng hương tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Tân Trào; Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh; Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ tỉnh; Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh tại Phường Minh Xuân.

+ Ngày thứ hai: Tổ chức đoàn đại biểu của tỉnh dâng hương tại Đền thờ các Anh hùng liệt sĩ mặt trận Vị Xuyên (Đài hương 468), Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên.

- Cơ quan tham mưu: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Triển khai thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 5 năm 2027; tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

10. Tổ chức thấp nển tri ân

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động “Thấp nển tri ân” đồng loạt tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh vào 20 giờ 00 phút, ngày 26/7/2027, với sự tham gia của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Thời gian thực hiện: 20 giờ 00 phút, ngày 26/7/2027.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và UBND xã, phường.

- Tổ chức thực hiện: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Ban Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ (cơ quan thường trực)

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027); tham mưu kế hoạch chi tiết

tổ chức Lễ kỷ niệm quy mô cấp tỉnh tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh (danh nghĩa tổ chức: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh), gắn với biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và người có công tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021 - 2027.

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương rà soát, chỉnh trang, tu bổ, vệ sinh môi trường tại các nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; bảo đảm hoàn thành trong tháng 6 và tháng 7 năm 2026 phục vụ các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn các địa phương rà soát hiện trạng, xây dựng kế hoạch sửa chữa, nâng cấp, cải tạo các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; tổng hợp nhu cầu kinh phí, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét bố trí nguồn lực thực hiện, phân đấu hoàn thành trước dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tổ chức khảo sát, lập phương án tôn tạo, sửa chữa, chỉnh trang Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, bảo đảm hoàn thành Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang trước dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; tham mưu triển khai thực hiện theo quy định.

- Hướng dẫn khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công tiêu biểu để trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Đoàn Đại biểu lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện đại biểu một số sở, ban, ngành của tỉnh và đại diện Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh thăm viếng, dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ thuộc các tỉnh, thành phố nơi có liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang đang an nghỉ.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức các đoàn của tỉnh thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách; các Trung tâm Điều dưỡng thương binh nặng tại các tỉnh có thương binh là người Tuyên Quang đang điều dưỡng; bảo đảm việc tặng quà của Chủ tịch nước và của tỉnh kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng trước ngày 27/7.

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định; tập trung rà soát, giải quyết các hồ sơ tồn đọng.

- Tổ chức đưa đoàn người có công tiêu biểu của tỉnh tham dự Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu toàn quốc do Trung ương tổ chức.

- Tổ chức đưa đối tượng Người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng Người có công thuộc Bộ Nội vụ tại Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường căn cứ vào kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh để xây dựng kế hoạch và biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm giúp người có công và gia đình có công với cách mạng thoát nghèo bền vững và có mức sống cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Quân đội, Công an trong công tác rà soát, tổng hợp, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và thân nhân để giám định ADN, phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động cán bộ, công chức, viên chức ủng hộ ngày lương; vận động Nhân dân tham gia xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", triển khai các hoạt động thiết thực tri ân người có công với cách mạng.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Tuyên Quang tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên vào 20 giờ 00, ngày 26/7/2026 và ngày 26/7/2027.

- Đôn đốc, vận động các đơn vị đóng góp xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2026 và năm 2027; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh ra lời kêu gọi phát động cuộc vận động đóng góp xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa".

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng chính sách để trục lợi; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư, không để phát sinh khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu việc tổ chức các hoạt động dâng hương, viếng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ Trung Quốc trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định và phù hợp với yêu cầu công tác đối ngoại.

- Chủ trì tham mưu, thực hiện các thủ tục đối ngoại cần thiết; gửi công hàm thông báo tới chính quyền Châu Văn Sơn, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) và các cơ quan liên quan để phối hợp triển khai các hoạt động tri ân, góp phần tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa các địa phương hai bên.

- Tham mưu lựa chọn thời điểm tổ chức các hoạt động phù hợp, gắn với các sự kiện đối ngoại có ý nghĩa như kỷ niệm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Trung Quốc, Năm hữu nghị Việt Nam - Trung Quốc hoặc dịp Quốc khánh nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn triển khai tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao; công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan (treo pa nô, áp phích,

khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn...) tại khu vực trung tâm, nơi công cộng, nhằm tuyên truyền kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7;

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các chương trình nghệ thuật phục vụ Hội nghị, sự kiện của tỉnh; chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn đại biểu tỉnh dâng hương tại các địa điểm thuộc quyền quản lý theo kế hoạch cụ thể của tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

4. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh

- Xây dựng, duy trì các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Tăng cường đăng tải tin, bài, phóng sự phản ánh kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công; đồng thời tuyên truyền gương điển hình tiêu biểu vượt khó vươn lên trong lao động, sản xuất, kinh doanh và các hoạt động phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Tài chính: Căn cứ đề nghị của các cơ quan, đơn vị, chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan, thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, phù hợp với điều kiện của địa phương và đảm bảo các hoạt động trang trọng, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

6. Sở Xây dựng

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh sửa chữa, chỉnh trang công trình ghi công liệt sĩ thuộc Khu mộ liệt sĩ tỉnh Tuyên Quang - Hà Giang tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn.

- Phối hợp Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện triển khai hoàn thành việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học.

7. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các đợt thăm, khám sức khỏe đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc thực hiện khám sức khỏe, tư vấn, cấp phát thuốc miễn phí theo quy định, bảo đảm 100% đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng được chăm sóc sức khỏe; ưu tiên thương binh nặng, bệnh binh nặng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thân nhân liệt sĩ cao tuổi và người có hoàn cảnh khó khăn.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trong hệ thống Giáo dục - Đào tạo của tỉnh thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và con của họ theo quy định. Hướng dẫn các trường học tham gia chăm sóc, giữ gìn các công trình ghi công liệt sĩ.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.
- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ rà phá bom mìn và triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”;
- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ theo phân công tại Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện, hoàn thành việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.
- Phối hợp với Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội trong việc nghiên cứu, đề xuất, chuẩn bị các điều kiện phục vụ ghi hình, sản xuất chương trình chính luận nghệ thuật “Tổ quốc ghi công” nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) khi có yêu cầu; tham gia chuẩn bị nội dung, nhân lực, điều kiện bảo đảm và phối hợp triển khai các nhiệm vụ liên quan theo phân công.

10. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính; tổ chức thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ phục vụ đối sánh, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch và hướng dẫn của Bộ Công an.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với các tổ chức thành viên chỉ đạo theo hệ thống triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.
- Phối hợp với Sở Nội vụ phát động phong trào xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; ban hành văn bản vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức; các doanh nghiệp, nhà hảo tâm; cán bộ, công chức, viên chức tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 và năm 2027.
- Chỉ đạo Ban Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:
 - + Phát động phong trào trong đoàn viên, thanh niên thực hiện các hoạt động thiết thực tri ân; mỗi đoàn viên, thanh niên giúp đỡ ít nhất 01 gia đình hoặc 01 người có công với cách mạng.
 - + Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức đồng loạt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; lễ dâng hương và “Thắp nến tri ân” tại các nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm, đền thờ, nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn.
 - + Chủ trì tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ Vĩ Xuyên vào 20 giờ 00, ngày 26/7/2026 và 26/7/2027.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Trong công tác định hướng, hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền; nắm bắt tình hình dư luận, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tổ chức nội dung hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”,... nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu chính trị đã đề ra.

13. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) trên địa bàn quản lý với nội dung các hoạt động kỷ niệm 80 năm của Tỉnh nêu trên, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Căn cứ kế hoạch của tỉnh và điều kiện cụ thể của địa phương, tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và người có công tiêu biểu.

- Tổ chức chỉnh trang, tu bổ, vệ sinh môi trường tại các nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn; hoàn thành trong tháng 6 và tháng 7 năm 2026 phục vụ các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và các hoạt động tri ân; vận động cán bộ và Nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; huy động nguồn lực hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công, không để người có công phải ở nhà tạm, nhà dột nát; xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể (*phân công các tổ chức, đoàn thể*) giúp đỡ các hộ gia đình chính sách thuộc diện hộ nghèo vươn lên thoát nghèo giai đoạn 2026 - 2027, bảo đảm mức sống cao hơn mức trung bình của cộng đồng nơi cư trú.

- Phát động cán bộ, công chức, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thực hiện các việc làm thiết thực, mỗi cá nhân tham gia giúp đỡ ít nhất 01 gia đình hoặc 01 người có công với cách mạng; tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, thực hiện tặng quà của Chủ tịch nước bảo đảm kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng trước ngày 27/7.

- Phối hợp chỉ đạo Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” và tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ; Đài tưởng niệm liệt sĩ, Đền thờ liệt sĩ, Nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn các xã vào 20 giờ 00, ngày 26/7/2026 và 26/7/2027.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công triển khai, tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền; văn hoá, văn nghệ với chủ đề "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa" nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ hoặc khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ tổng hợp*) theo quy định. /